
IZM aktualitātes 

 

2017.gada 29.novembrī 



Pētījums “Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla 

modeļa izveide” 

(SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”) 
 

• Mērķis - izveidot vispārējās izglītības iestāžu tīkla ģeotelpiskās 

plānošanas platformu un izstrādāt optimālo vispārējās vidējās 

izglītības iestāžu tīkla modeli; 

• Analīzē izmantoti kvalitatīvie un kvantitatīvie rādītāji (izglītojamo 

skaits, vidējās izglītības obligāto centralizēto eksāmenu indekss, 

izglītības iestādes sasniedzamība un izglītības iestādei pieejamā 

infrastruktūra, apkārtējās apdzīvotās vietas demogrāfiskais un 

ekonomiskais potenciāls); 

• Izstrādāta skolu tīkla ģeotelpiskās plānošanas platforma “Skolu karte”; 

• Izstrādāti priekšlikumi vispārējās vidējās izglītības iestāžu tīkla 

sakārtošanai. 

 

2 



Skolu tīkla reforma 

3 



4 



Likumprojekts “ Grozījumi Izglītības likumā ” 

(22.11.2017. atbalstīts LR Saeimas galīgajā lasījumā) 

Ministru kabinetam dots uzdevums noteikt: 

• minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu un kritērijus maksimāli 

pieļaujamā izglītojamo skaita noteikšanai klasē un klašu grupā vidējās 

izglītības pakāpē; 

• kārtību, kādā valsts piedalās skolotāju darba samaksas finansēšanā, 

nosakot, ka gadījumā, ja izglītojamo skaits attiecīgajā klasē vai klašu 

grupā neatbilst Ministru kabineta noteiktajam minimāli pieļaujamam 

izglītojamo skaitam, pedagogu darba samaksa tiek nodrošināta no 

izglītības iestāžu dibinātāja budžeta, un valsts, ievērojot Ministru kabineta 

noteiktos kritērijus, tai skaitā izglītības iestādē iegūtās izglītības kvalitātes 

rādītājus, piedalās šo pedagogu darba samaksas finansēšanā. 

 

5 



Izmaiņas pašvaldību vispārējās izglītības 

iestāžu tīklā uz 2017./2018 mācību gadu 

6 

IZM saskaņotie lēmumi par izmaiņām izglītības iestāžu tīklā 2018.gadā: 

 1 speciālās izglītības iestādes izveide (apvienojot speciālās pirmsskolas izglītības iestādi un speciālo 

internātpamatskolu). 

 5 pašvaldību lēmumi par izglītības iestāžu reorganizāciju, mainot īstenoto izglītības pakāpi: 

 3 vidusskolas tiks pārveidotas par pamatskolām; 

 2 pamatskolas - par sākumskolām. 

 2 pašvaldību lēmumi par izglītības iestāžu reorganizāciju, tās apvienojot  (no 5 vispārējās izglītības 

iestādēm izveidojot 2 vispārējās izglītības iestādes). 

 Pašvaldību lēmumi par 4 izglītības iestāžu likvidāciju.  

 



Rekomendējamais skolēnu skaits 10.-

12.klasē 

Pārejas periodā līdz 2020. g. 1. septembrim 
 
Vidusskolas (10.–12. klase): visā Latvijas teritorijā – 150, izņemot 
vietas, kur 25 km rādiusā nav citas vidusskolas – 60 (Igaunijā attiecībā 
uz vidusskolām šie paši skaitļi noteikti no 252 līdz 540 skolēniem (lielajās 
pilsētās), izņemot Hījumā salu, kur minimums ir 84) 
 
Pārejas periodā līdz 2023. g. 1. septembrim 
 
Vidusskolas (10.–12. klase): lielpilsētās ar vairāk nekā 50 000 iedzīvotāju 
– 225, pārējā Latvijas teritorijā – 150, izņemot vietas, kur 25 km rādiusā 
nav citas vidusskolas – 75 
 

 

7 



Viengadīga obligātā pirmsskola un sešus gadus vecu 

bērnu izglītošana 1. klasē, t.sk. pirmsskolas izglītības 

iestādē pamatizglītības pirmā posma (1. – 6. klase) 

programmas ietvaros 

• Noteikta pamatizglītības ieguves uzsākšana no sešu gadu vecuma 

(ar iespēju to uzsākt vienu gadu vēlāk saskaņā ar vecāku vēlmēm 

un ģimenes ārsta vai psihologa atzinumu); 

• noteikta viengadīga obligātās pirmsskolas izglītība; 

• noteikts pārejas periods līdz 2023. gadam, kad sešgadīgu bērnu 

izglītošanu 1. klasē ir tiesīgas īstenot arī pirmsskolas izglītības 

iestādes (t.sk. privātās). 

 

8 



Paldies! 


